Ata da 28ª Reunião Ordinária, em 5 de setembro de 2022. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM CINCO DE SETEMBRO DE DOIS

MIL E VINTE E DOIS.

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Cor Jesus Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a ausência do Vereador José Vicente e a presença dos demais

vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a

palavra ao Secretário para a leitura da ata da 27ª Reunião Ordinária. Em única discussão e

votação, a ata foi aprovada por unanimidade dos presentes. O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse à leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 261/2022, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o Projeto de Lei 2351/2022 – Cria o “Programa Águas de Carandaí” e contém

outras providências. Ofício 262/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2354/2022 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Carandaí para o exercício

financeiro de 2023 e dá outras providências. Ofício 263/2022, do Gabinete do Prefeito,

respondendo o Requerimento 115/2022, do Vereador Naamã. Ofício 264/2022, do Gabinete do

Prefeito, apresentando o Projeto de Lei Complementar 205/2022 – Dispõe sobre o Código

Sanitário do Município de Carandaí e contém outras providências. Ofício 258/2022, do

Vereador Naamã, apresentando Emenda Supressiva 1 ao Projeto de Lei 643/2022 - Autoriza o

Poder Executivo a demarcar, no município de Carandaí, áreas para estacionamento exclusivo

de motocicletas e/ou veículos motorizados de duas rodas em áreas públicas e dá outras

providências. Ofício 259/2022, da Comissão de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à

Fome e à Pobreza, informando novo dia e horário das reuniões ordinárias. Ofício 260/2022, do

Vereador Israel, apresentando Emenda Supressiva 2 ao Projeto de Lei 2347/2022 - Altera

dispositivos da Lei nº 2355/2020, que institui o plano de cargos e vencimentos dos servidores,

dispõe sobre a organização administrativa da autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de

Carandaí e contém outras providências. Ofício 261/2022, dos Vereadores Marcos Felipe e

Naamã, informando a liberação de emenda parlamentar do Deputado Estadual Coronel Henrique

ao Município de Carandaí. Ofício 263/2022, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana, respondendo o Ofício 151/2022 da Associação Comunitária e dos

Ata da 28ª Reunião Ordinária, em 5 de setembro de 2022. Página 2

Pequenos Produtores Rurais do Chuí. Ofício 79/2022, da Autarquia Hospital Municipal

Sant’Ana de Carandaí, respondendo o Requerimento 111/2022, do Vereador Israel.

Requerimento 119/2022, do Vereador Israel. Requerimento 120/2022, do Vereador Éder.

Indicação 109/2022, dos Vereadores Marcos Felipe e Luiz Antonio. Indicação 110/2022, dos

Vereadores Luiz Antonio e Israel. Indicação 111/2022, do Vereador Luiz Henrique. Indicação

112/2022, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 113/2022, do Vereador José Vicente.

Indicação 114/2022, do Vereador Cor Jesus. Moção de Pesar 3/2022, do Vereador Cor Jesus.

DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou o Projeto de Lei 2351/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou o Projeto de Lei 2354/2022 às Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o

Projeto de Lei Complementar 205/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou a Emenda Supressiva 1 ao Projeto de Lei

643/2022 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda Supressiva 1 ao

Projeto de Lei 2347/2022 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE

DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu à

leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei 642/2022 – Autoriza o Município de Carandaí a celebrar convênio com a Polícia Militar do

Estado de Minas Gerais para aquisição e doação de equipamentos e materiais destinados à

implementação do Programa Educacional de Resistência às Drogas (Proerd). Em terceira

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. O Secretário procedeu à

leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei 645/2022 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a implantar o programa “Visão Nota 10”

de avaliação oftalmológica (exame de vista) para os alunos da rede municipal de ensino de

Carandaí e dá outras providências. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade dos presentes. O Secretário procedeu à leitura do parecer de redação final da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2331/2022 – Autoriza o Poder

Executivo a conceder em comodato, área de terras do Município e contém outras providências.

Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. O Secretário

procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços,

Obras Municipais e Mobilidade Urbana pela aprovação do Projeto de Lei 650/2022 – Dá

denominação a logradouro no Bairro Vale Verde. Em primeira e segunda discussões e votações,

Ata da 28ª Reunião Ordinária, em 5 de setembro de 2022. Página 3

foi aprovado por unanimidade. O Vereador Pedro Marconi solicitou sobrestamento por quinze

dias às Emenda Modificativa 1 e o Projeto de Lei 2329/2022 – Altera dispositivos da Lei nº.

2317/2019, que regulamenta o serviço de transporte individual de passageiros em veículo táxi, e

dá outras; sendo o pedido aprovado por unanimidade dos presentes. O Secretário procedeu a

leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável pela aprovação do Projeto de Lei 2346/2022 –

Altera a Lei Municipal 2189/2015, que dispõe sobre a criação da Feira Livre do Artesão e do

Produtor Rural do Município de Carandaí e dá outras providências. Em primeira e segunda

discussões e votações, foi aprovado por unanimidade dos presentes. O Secretário procedeu a

leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento

e Tomada de Contas pela aprovação do Projeto de Lei 2348/2022–Altera dispositivo da Lei

2483/2022, que dispõe sobre a taxa de administração que custeia as despesas administrativas da

unidade gestora do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do Município de Carandaí.

Em primeira e segunda discussões e votações, foi aprovado por unanimidade dos presentes. O

Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana pela aprovação do Projeto de Lei 2349/2022 –

Revoga denominação de logradouro intitulado na Lei 993/1984. Em primeira e segunda

discussões e votações, foi aprovado por unanimidade dos presentes. O Vereador Israel solicitou a

retirada de pauta do Requerimento 119/2022, onde solicitava ao Poder Executivo informações

sobre o cumprimento da Lei Federal 14.434/2022, sendo o pedido deferido pelo Presidente.

Requerimento 120/2022, do Vereador Éder, solicitando ao Poder Executivo informações sobre

o andamento de processo licitatório quanto à reforma da estação ferroviária do distrito Hermilo

Alves. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Indicação

109/2022, dos Vereadores Marcos Felipe e Luiz Antonio, apontando a necessidade de estudo no

trânsito da Rua Imaculada Conceição. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade dos presentes. Indicação 110/2022, dos Vereadores Luiz Antonio e Israel,

apontando a necessidade de instalação de parquinho no distrito Pedra do Sino. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação 111/2022, do

Vereador Luiz Henrique, apontando a necessidade de colocação de luminária em poste em frente

ao Cemitério Parque das Palmeiras. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade

dos presentes. Indicação 112/2022, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de

instalação de luminárias na comunidade do Chuí. Em única discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade dos presentes. Indicação 113/2022, do Vereador José Vicente, apontando a

Ata da 28ª Reunião Ordinária, em 5 de setembro de 2022. Página 4

necessidade de reparos em ponte que dá acesso à Vila dos Nascimento, na comunidade do Corte

de Pedra. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação

114/2022, do Vereador Cor Jesus, apontando a necessidade de nivelamento e patrolamento de

rua no Bairro Cruzeiro. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos

presentes. Moção de Pesar 3/2022, do Vereador Cor Jesus, a ser encaminhada à família do

Professor Francisco Alberto de Moura Duarte. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade dos presentes. Inscrito na Palavra Livre, o Vereador Israel discorrei sobre o piso

salarial da enfermagem. O Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário

que procedesse à chamada final, constatando-se a ausência do Vereador José Vicente e a

presença dos demais Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e umas

horas e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura

da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 5 de setembro de 2022.

COR JESUS MORENO
–Presidente–

ÉDER DAMASCENO SILVA
–Vice-Presidente–

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
–Secretário–